



Social og Sundhedsudvalget  
Borgergade 39  
9362 Gandrup

19. december 2005

Sag nr. 80-17-10  
Ref. Dagny Krab

### **Embedslægeinstitutionens tilsyn med plejeboligheder generelt.**

Embedslægeinstitutionen har siden 1. januar 2002 ført tilsyn med de sundhedsmæssige forhold på plejehjem og i plejeboligheder. Tilsynene er afholdt som uanmeldt tilsyn i hver plejebolighed.

Embedslægeinstitutionen har vurderet, om personalet er vejledt og instrueret, så plejen og behandlingen kan foretages sundhedsmæssigt forsvarligt

Der er nu stort set i samtlige plejeboligheder skriftlige vejledninger og instrukser jævnfør Embedslægeinstitutionens anbefalinger.

Medicinhåndteringsprocedurer er gennemgået og der er søgt vurderet, om beboernes patientretigheder tilgodeses, herunder om medarbejdere er bekendt med lov om patienters retsstilling. Samarbejdet med den øvrige sundhedssektor er søgt belyst, og der er foretaget vurdering af om dokumentationen, hygiejnen, ernæringen og aktivering er tilfredsstillende, ligesom det er vurderet, om der er bygnings – og indeklimaforhold der kan medføre helbredsmæssige problemer for beboerne.

Siden start af de uanmeldte tilsyn i 2002 og frem til tilsyn 2005 er der generelt arbejdet konstruktivt med medicinhåndtering, men der observeres fortsat i nogle plejeboligheder uoverensstemmelser vedr. medicinhåndtering.

Dosisdispensering af medicinen fra apoteker fungerer umiddelbart tilfredsstillende. Embedslægeinstitutionen gør opmærksom på, at plejepersonale også i forhold til dosisdispenseret medicin har ansvar for observationen af medicinens virkning, bivirkning mv., samt at medicinordinationskemaer indeholder samtlige aktuelle præparater beboerne modtager.

### **Embedslægeinstitutionens tilsyn i 2005**

Sundhedsstyrelsen anbefaler at den sundhedsfaglige dokumentation noteres ét sted som er tilgængelige for alle medarbejdere som deltager i behandling, pleje og omsorg til beboere. Det anbefales at plejebolighederne implementerer Sundhedsstyrelsens Vejledning om sygeplejefaglige optegnelser af 29. april 2005, der kan ses på [www.sst.dk](http://www.sst.dk).

Det er Embedslægeinstitutionens vurdering, at der arbejdes med at bedre den skriftlige dokumentation om sundhedsfaglige forhold. Generelt er det bemærket, at oplysninger om sygdomme, funktionsniveau og sansedefekter ikke alle steder er struktureret og overskueligt indsamlet. Spørger man personalet tilknyttet den enkelte beboer, er de dog med få undtagelser informerede og kan mundtligt redegøre for beboerens behov for behandling og pleje/omsorg.

Med hensyn til daglige notater om observationer og handlinger er der generelt fundet tilfredsstillende forhold, dog er dokumentationen af opfølgning ofte mangelfuld.

Det er Embedslægeinstitutionens vurdering, at der i nogle plejeboligheder er behov for undervisning i sundhedsfaglig dokumentation og hvordan denne noteres.



I 2005 har Embedslægeinstitutionen haft særlig fokus på:

hygiejnen – særlig håndhygiejnen, hvor det anbefales at indføre brug af engangshåndklæder

ernæringen – det anbefales at plejeboligheden tilbyder vejning af beboerne ved indflytning og jævnligt efterfølgende

regelmæssige rundringer/tilsyn specielt i nattevagt.

rygepolitik det anbefales at beboerne har mulighed for adgang til røgfrie fællesarealer.

Med hensyn til medarbejderes mulighed for at benytte engangshåndklæder efter håndvask i beboernes bolig, er dette forskelligt i de enkelte kommuner.

Plejebolighederne har generelt skriftligt instruks for håndhygiejne, som bl. a. indeholder at der ikke bæres ringe, smykker eller ur på hænder og underarme.

Embedslægeinstitutionen observerede trods den skriftlige instruks i en del kommuner medarbejdere som bar ringe, smykker eller ur på hænder og underarme.

Ernæring har været kommunalt fokusområde i mange plejeboligheder, personalet er vel orienteret og bevidste om bl. a. kosttilbud til småt spisende beboere.

Plejebolighederne har generelt rygepolitik for beboerne.

**I Hals Kommune har Embedslægeinstitutionen aflagt 3 tilsynsbesøg.**



Det drejer sig om følgende plejeboligheder:

1. Ulstedparken
2. Fjordparken
3. Hassinghave

Der er ved tilsynene givet anbefalinger vedr.:

medicin håndtering

den sundhedsfaglige dokumentation

at fejl eller utilsigtede hændelser i forbindelse med medicin håndtering registreres, ligeledes at fald-episoder registreres med henblik på fremtidige forebyggende tiltag

håndhygiejne, herunder at plejepersonale har mulighed for at benytte engangshåndklæder efter håndvask i beboernes bolig

rygepolitik for beboere

Der er ved tilsynene ikke fundet forhold, fejl eller mangler, som har krævet opfølgende besøg.

For nærmere detaljer henvises til rapporter fra tilsynene 2005, der tidligere er fremsendt til kommunen og til de enkelte bruger- og pårørenderåd, samt det kommunale ældreråd.

Embedslægeinstitutionen vil ved tilsynene i 2006 blandt andet vurdere om de anførte forhold er bragt i orden.

Med Venlig hilsen

Dagny Krab  
Sygeplejefaglig konsulent

Knud Brinkløv Jensen  
Embedslæge